

Số: 56 /KH-NCT

Lắk, ngày 01 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT QUÝ 3 NĂM 2024

Căn cứ Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21 tháng 09 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 1708/SGDĐT-TTr, ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 06/SGDĐT-TTr, ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phổ biến pháp luật năm 2024;

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) quý 3, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế của địa phương.

- Phát huy vai trò của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật quan trọng, cần thiết cho tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, có trọng tâm, bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng, của Nhà nước, tỉnh, huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung cụ thể

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến Bộ quy tắc ứng xử trên mạng; Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025”.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 10/8/2007 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL bằng hình thức cán bộ pháp chế triển khai trong cuộc họp cơ qua hàng tháng; gắn việc triển khai công tác PBGDPL với việc thực hiện các Nghị quyết Đại bộ Đảng bộ cơ sở; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện nhiệm vụ chính trị đối với ngành giáo dục và đào tạo tỉnh nhà.

- Triển khai Cv số 490/SGDĐT-TCCB-CTTT của GD sở GD&ĐT Đắk Lắk ngày 29/3/2024 v/v triển khai Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức .

- Triển khai Công văn 4890/UBND-KSTTHC ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân tỉnh Đắk Lắk về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Triển khai Công văn số 2992/BNV-TCBC ngày 28/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Công văn số 4812/UBND-TH ngày 03/6/2024 về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế.

- Triển khai Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND về quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù chữ trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Triển khai Công văn số 3530/BNV-TTTT ngày 20/6/2024 của Bộ Nội vụ, Công văn số 5570/UBND-TH ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc truyền thông chính sách, pháp luật của Bộ Nội vụ qua mạng xã hội Zalo.

2. Hình thức, biện pháp

- Tuyên truyền phổ biến tới tận đảng viên, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp chi bộ, họp hội đồng.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Đoàn trường triển khai tới học sinh thông qua các buổi sinh hoạt hè và các buổi sinh hoạt đầu năm học.

- Tuyên truyền nội dung qua Website của trường.

- Đoàn trường tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh trước khi vào tiết sinh hoạt 15 phút đầu giờ và vào giờ ra chơi.

- III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức	Điều chỉnh
Tháng 7	- Triển khai Cv số 490/SGDĐT-TCCB-	Hiệu trưởng, Ban PC,TT	Giáo viên, học sinh	Tuyên truyền qua họp Chi	

	CTTT của GD sở GD&ĐT Đắk Lắk ngày 29/3/2024 v/v triển khai Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.			Bộ. Hop Hội đồng. Zalo cán bộ giáo viên, trang Website nhà trường.	
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai Công văn 4890/UBND-KSTTHC ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân tỉnh Đắk Lắk về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính. - Phổ biến các VB chỉ đạo của cấp trên. 	Hiệu trưởng, Ban PC,TT	Giáo viên, học sinh	Thông qua họp Hội đồng, zalo,website nhà trường.	
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai Công văn số 2992/BNV-TCBC ngày 28/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Công văn số 4812/UBND-TH ngày 03/6/2024 về việc thực hiện 	Hiệu trưởng, Ban PC,TT	Giáo viên, học sinh	Thông qua họp hội đồng, các kênh và trang thông tin truyền thông.	

	chính sách tinh giản biên chế. - Cẩm nang phòng tránh tai nạn đuối nước; Tuyên truyền ATGT cấp THPT; Cẩm nang kỹ năng phòng chống ma túy. - Phổ biến các VB chỉ đạo của cấp trên.				
--	---	--	--	--	--

Trên đây là kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật quý 3 năm 2024 của trường THPT Nguyễn Chí Thanh. Yêu cầu các tổ chức, đoàn thể và các cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận

- Sở GD&ĐT; (Để báo cáo);
- Thanh tra Sở; (Để báo cáo);
- Ban Giám Hiệu (Để chỉ đạo);
- TTCM, GVCN; (thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể; (thực hiện);
- Website;
- Lưu VT

**TM TỔ TV&HTHS-PHÁP CHẾ- TRUYỀN THÔNG
TỔ TRƯỞNG**